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Genomförd inspektion avseende Stocka skolas stabilitet 
och fortsatta godkännande 

Bakgrund 
Skolverket har genom sin inspektion till uppgift att utöva tillsyn över och granska 
kvaliteten i utbildningen vid fristående grundskolor. Inspektionen avser att kontrol-
lera att de krav som ställs för godkännande och rätt till bidrag alltjämt uppfylls av 
skolan. 

Skolverket har genomfört en inspektion avseende Stocka skolas stabilitet och fort-
satta godkännande och rätt till bidrag från elevernas hemkommuner.  

Stocka skola är belägen i samhället Stocka i Nordanstigs kommun. Inför inspektio-
nen begärde Skolverket in vissa dokument från skolan. Av Stocka skolas dokument 
framgick att elevantalet understiger det antal (20 elever) som enligt skollagen krävs 
för att en fristående skola skall vara godkänd, såvida det inte finns särskilda skäl till 
ett lägre elevantal. Skolverket begärde därför in ytterligare uppgifter angående sko-
lans stabilitet från huvudmannen. Huvudmannens yttrande inkom till Skolverket 
den 12 september 2005.  

Den 14 september begärde Skolverket att få kommunens kommentarer till huvud-
mannens yttrande. Kommunens yttrande inkom till Skolverket den 17 oktober 
2005.    

Skolverksamheten i Stocka skola startade 1998 och omfattar årskurserna 1-6. Hu-
vudmannen har sedan 1999 även tillstånd att bedriva förskoleklass. Skolan var fö-
remål för Skolverkets tillsyn hösten 1999 (beslut 1999-12-07, dnr 1999:3050) och 
uppfyllde då kraven för fortsatt godkännande. Skolan hade då 43 elever i årskurser-
na 1-6.  

Utredning 

Elevunderlag 

Huvudmannens yttrande 
Skolan har under de senaste läsåren haft följande antal elever i årskurserna 1-6 en-
ligt huvudmannens uppgifter: 
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Antal elever i årskurserna 1-6 i Stocka skola (huvudmannens egna uppgifter) 

2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 

26 22 16 13 

Antalet elever i Stocka skola har enligt huvudmannens uppgifter varit vikande un-
der de fyra senaste läsåren. Enligt skolans beräkningar kommer antalet elever i års-
kurserna 1-6 att uppgå till 21 elever läsåret 2006/2007 och till 19 elever 2007/2008. 
Beräkningarna bygger bl.a. på intresseanmälan från tre nya elever som avser att 
börja i Stocka under innevarande läsår.  

Som särskilda skäl för att få ha ett lägre elevantal än 20 anger huvudmannen olika 
förhållanden och aktiviteter som kan leda till en mera positiv utveckling vad gäller 
elevunderlaget. Ett antal föreningar arbetar t.ex. med att utveckla samhället och 
skapa tillväxt bl.a. genom inflyttning. ”Det har sålts ett flertal hus till familjer med 
barn och flera är på väg att flytta till Stocka. I några av fallen är barnen små, men 
det ger ändå ett hopp åt samhället och det känns som om den negativa trenden 
med utflyttning har vänt.”   

Huvudmannen anger att den närmaste kommunala skolan, i Strömsbruk, är ned-
läggningshotad p.g.a. vikande elevunderlag. Om denna kommer att läggas ned blir 
Stocka skola den enda kvarvarande skolan i den delen av kommunen. Det innebär 
inte att dessa elever med automatik skulle välja att gå i Stocka skola, men det är en 
faktor som huvudmannen anser bör tas i beaktande. 

Vid en nedläggning av Stocka skola hävdar huvudmannen att eleverna kommer att 
flytta till Harmångers skola, där de kan fullfölja hela sin skolgång i grundskolan, 
istället för att välja den nedläggningshotade 1-6-skolan i Strömsbruk. 

Huvudmannen vädjar slutligen i sitt yttrande om att verksamheten skall få fortsätta 
läsåret ut, om Skolverket beslutar att återkalla godkännandet. 

Kommunens yttrande 
Nordanstigs kommun har i sitt yttrande lämnat följande uppgifter angående elev-
underlaget för Stocka skola. Uppgifterna anger antalet barn folkbokförda i Stocka 
samt antal elever som kommunen lämnat ersättning för, inskrivna i Stocka skola.  
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Antal barn/elever folkbokförda i Stocka respektive inskrivna i Stocka skola 

 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 

Folkbokförda 
7-12-åringar 

24 15 17 16 18 

Inskrivna 7-
12-åringar 
från kom-
munen  

21 14 11   

Som framgår av kommunens uppgifter uppgår de i Stocka folkbokförda barnen i 
aktuella åldersgrupper till färre än 20 under de närmaste läsåren. Antalet elever 
folkbokförda i kommunen och som gått/går i Stocka skola har minskat från 21 till 
11 under de två senaste läsåren. Kommunen uttalar i sitt yttrande svårighet att be-
döma hur många elever som på längre sikt kommer att välja Stocka skola. Av ytt-
randet framgår att elevantalet i grundskolan i hela kommunen är sådant att det be-
döms minska med ca 30 procent under de närmaste fyra läsåren. 

Kommunens bedömning är att det inte finns särskilda skäl för ett lägre elevantal än 
vad ”lagar och förordningar kräver”.  

Restid 

Kommunen uppger i sitt yttrande att den närmast belägna skolan ligger i Ströms-
bruk, ca 3 km från Stocka skola. Den därefter närmasta skolan ligger i Harmånger, 
ca 10 km från Stocka skola. Det är till Harmånger som Stocka-eleverna reser för 
undervisning i årskurserna 7-9. Detta alternativ innebär enligt kommunens yttrande 
att restiden kommer att öka  i jämförelse med om eleverna går i Stocka skola. 

Huvudmannen för Stocka skola, som räknar med att Stocka-eleverna skulle välja 
Harmångers skola anger att eleverna skulle få 10 km enkel resa till skolan.  

Skolverkets bedömning 
Enligt 9 kap. 2 § skollagen skall en fristående grundskola godkännas om den har 
minst 20 elever, om det inte finns särskilda skäl för ett lägre elevantal. Av förarbetet 
till bestämmelsen (prop.1995/96:200 sidan 40) framgår att ett sådant särskilt skäl 
kan vara ”för att i lägre årskurser möjliggöra skolgång inom rimligt avstånd från 
elevernas hem i glesbygd”. Det kan också föreligga särskilda skäl ”för skolor av 
typen behandlingshem/terapiskolor”. 

Stocka skola är inte behandlingshem/terapiskola. Huruvida Stocka är glesbygd eller 
landsbygd är enligt Glesbygdsverket inte helt givet, eftersom det finns flera defini-
tioner på detta, och det viktiga är att se på tillgängligheten till andra skolor. Om 
Stocka-eleverna väljer att gå i den närmaste skolan, Strömsbruks skola, får de 3 km 
enkel resa till skolan. Om de istället väljer Harmångers skola får de en resväg på 10 
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km enkel resa. Enligt Skolverkets bedömning ligger båda dessa skolor på ett rimligt 
avstånd från elevernas hem, och det finns därför inget avståndsmässigt skäl att 
Stocka skola skall få ha ett lägre elevantal än 20. Skolverket bedömer således att det 
saknas sådana särskilda skäl, för att medge ett lägre elevantal än 20 elever, som av-
ses i skollagen. 

Skolverket bedömer att Stocka skola i Nordanstigs kommun för närvarande inte 
uppfyller kraven för att vara godkänd och bidragsberättigad som fristående grund-
skola. 

Föreläggande 

Enligt 9 kap. 12 § skollagen skall rätten till bidrag för en fristående grundskola åter-
kallas om den inte längre uppfyller kraven för att vara berättigad till bidrag och 
bristerna inte avhjälpts efter påpekande för huvudmannen.  

Skolverket anmodar huvudmannen för Stocka skola att senast den 20 januari 2006 
redovisa vilka åtgärder som vidtagits eller planeras för att komma till rätta med 
ovan påtalade brist.  

På Skolverkets vägnar 

Leif Davidsson 
Avdelningschef 
 Gunilla Arvidson 
 Undervisningsråd 
 
 
I ärendets slutliga handläggning har även deltagit enhetschefen Marie-Hélène 
Ahnborg och undervisningsrådet Tomas Johansson. 
 
Kopia till 
Nordanstigs kommun 
Enligt fastställd sändlista 
 


